
  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Fone: (15) 3259.8400 - CEP 18270-900 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 21.469, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 

“Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Rural de 

Tatuí – COMDERT”. 
 
 

 

                        MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

  CONSIDERANDO, as Leis Municipais nº 2.769, de 24 de outubro de 

1994 e 3.496, de 27 de março de 2003; 

 

  CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Rural de Tatuí, 

 

 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º Ficam designados para constituírem o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural – COMDERT, os seguintes representantes: 

 

  I – Representantes do Poder Executivo 
 

a) Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente 
 

Titular: Fabiana De Cassia Grechi De Carli 

CPF nº 184.694.488-03 
 

Suplente: Douglas Rosa  

CPF nº 110.240.608-29 

 

b) Representantes da Casa da Agricultura de Tatuí  
 

Titular: Fábio Francisco Fiusa 

CPF: 066.997.218-52 
 

Suplente: Luiz Carlos de Carvalho Leitão 

CPF: 588.554.408-53 

 

c) Representantes do Sindicato Rural de Tatuí  
 

Titular: Fioravante Iazzetti Grando 

CPF: 110.231.368-80 
 

Suplente: Armando Pettinelli Junior 

CPF: 601.522.308-15 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Fone: (15) 3259.8400 - CEP 18270-900 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 21.469, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 

d) Representantes do Sindicato dos Empregados Rurais de Tatuí 
 

Titular: Pedro Pires Nogueira 

CPF: 795.351.868-68 
 

Suplente: Edson José Ferreira Ramos 

CPF: 792.273.509-00 

 

e) Representantes da Cooperativa de Produtores Rurais de Tatuí e 

Região 
 
 

Titular: Fernando do Espírito Santo Nunes 

CPF: 315.290.408-84 
 

Suplente: José Mateus Camargo 

CPF: 021.053.798-18 

 

f) Representantes da Cadeia Produtiva da Cana de Açúcar 
 
 

Titular: Tiago Christófori 

CPF: 296.578.378-47 
 

Suplente: José Antônio Guarino 

CPF: 141.627.958-00 

 

g) Representantes da Cadeia Produtiva da Fruticultura 
 
 

Titular: Guilherme Mituaki Shigueno 

CPF: 197.281.148-77 
 

Suplente: Antônio de Camargo Barros 

CPF: 221.485.588-20 

 

h) Representantes da Cadeia Produtiva da Avicultura 
 
 

Titular: Mário Edson Branco 

CPF: 035.473.048-73 
 

Suplente: Luís Augusto Manis Casarini 

CPF: 347.688.438-40 

 

i) Representantes da Cadeia Produtiva de Grãos 
 

Titular: Evandro Smanioto 

CPF: 123.031.128-93 
 

Suplente: Dirceu Bueno de Miranda 

CPF: 198.214.778-44 

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Fone: (15) 3259.8400 - CEP 18270-900 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 21.469, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

j) Representantes da Cadeia Produtiva da Pecuária 
 

Titular: Nilson Antônio Gardenal 

CPF: 144.767.148-11 
 

Suplente: José Edson Soares de Paula 

CPF: 002.981.508-83 
 

k) Representantes da Cadeia Produtiva da Eqüinocultura 
 

Titular: Walnei Miguel Paccola 

CPF: 051.635.948-77 
 

Suplente: Roberto Paiva de Oliveira 

CPF: 370.194.571-34 
 

l) Representantes da Cadeia Produtiva da Grama Ornamental 
 

Titular: Agnaldo Xavier 

CPF: 156.684.038-40 
 

Suplente: Reinaldo Xavier 

CPF: 256.509.588-07 
 

m) Representantes da Sociedade Civil 
 

Titular: José Zaudas Garcia 

CPF: 750.869.728-68 
 

Suplente: Wisner Santos Castilho 

CPF: 035.380.808-36 
 

  Art. 2º Para composição da Diretoria farão parte os seguintes Membros 

com os respectivos cargos: 
 

Presidente - José Zaudas Garcia 

Vice-Presidente – Fioravante Iazzetti Grando 

Secretário - Fábio Francisco Fiusa 

 

  Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando em todos os seus termos o Decreto Municipal nº 19.742, de 26 de abril de 

2019. 
 

Tatuí, 06 de agosto de 2021. 

 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIORX 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 
Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 06/08/2021. 

Neiva de Barros Oliveira 


